
 
 

 

IBF – ISTITUTO DI BIOFISICA – www.ibf.cnr.it 
Sedi di: Genova, Milano, Palermo, Pisa, Trento - Direzione: Via de Marini, 6 - 16149 Genova 

Tel (+39) 010 6475 330 - Cell (+39) 339 8768209; Tel (+39) 050 315 3042 - Cell (+39) 328 4729192 
segreteria@ibf.cnr.it – PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it  

P.IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

 

1 

 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
EUROPEA PER LA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA DI MICROSCOPIA CON ACQUISIZIONE VELOCE A 
CAMPO LARGO CONFOCALE SPINNING DISK DOTATA DI INCUBATORE, COMPRENSIVA DI STAZIONE PC, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DIGITAL DRIVEN DIAGNOSTICS, PROGNOSTICS AND THERAPEUTICS FOR 
SUSTAINABLE HEALTH CARE”, ACRONIMO “D3 4 HEALTH”, PNC0000001, A TITOLARITÀ DEL MINISTERO 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, A VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. I) DEL 
DECRETO-LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1° LUGLIO 
2021, N. 101, DI APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
CUP B53C22006100001; CUI F80054330586202500013; CIG B62F32E50B 
GARA ASP 5178383 
 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108; 
VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n 
41; 
VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla Legge. 23 febbraio 2024, 
n. 18; 
VISTO il Decreto-Legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 del 19 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 83 del 30 maggio 2024, prot. n. 183276, con cui il 
Dott. Mauro Dalla Serra è stato nominato Direttore dell'Istituto di Biofisica, con decorrenza 1° giugno 2024; 
VISTA la Decisione di contrattare prot. n. 76582 del 13 marzo 2025, con la quale è stata avviata la procedura 
aperta sopra soglia europea per l’affidamento della fornitura in oggetto;   
VISTA la pubblicazione della gara sulla piattaforma CONSIP in modalità ASP (n. 5178383), con scadenza per 
la presentazione delle offerte fissata al 15 aprile 2025, ore 15.00;  
PRESO ATTO che la procedura in oggetto prevede l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108 del Codice;   
CONSIDERATO che l’art. 93 del Codice stabilisce che, in tal caso, la valutazione delle offerte tecniche deve 
essere effettuata da una Commissione giudicatrice nominata successivamente alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte; 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è decorso e che è dunque possibile procedere 
alla nomina della Commissione giudicatrice;   



 
 

 

IBF – ISTITUTO DI BIOFISICA – www.ibf.cnr.it 
Sedi di: Genova, Milano, Palermo, Pisa, Trento - Direzione: Via de Marini, 6 - 16149 Genova 

Tel (+39) 010 6475 330 - Cell (+39) 339 8768209; Tel (+39) 050 315 3042 - Cell (+39) 328 4729192 
segreteria@ibf.cnr.it – PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it  

P.IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

 

2 

ATTESO CHE alla gara hanno partecipato i seguenti operatori economici:  
- NIKON EUROPE BV, C.F. 94294570489 e P.IVA 07055380484, con sede legale in Stroombaan 14, 

1181 Amstelveen e sede secondaria italiana in Via San Quirico n. 300, 50013 Campi Bisenzio (FI);  
- EVIDENT EUROPE GMBH, C.F. e P.IVA DE347224941, con sede legale in Via Caffamacherreihe n. 8-

10, 20355 Amburgo;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 93, commi 2 e 3 del Codice, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto, dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali;  
CONSIDERATO che della Commissione giudicatrice può far parte il RUP;  
RILEVATO che tra il personale dell’IBF risultano disponibili figure dotate delle necessarie competenze e 
inquadramento giuridico;   
ACQUISITA la disponibilità dei soggetti individuati ne verificati i relativi curricula;  
DATO ATTO che sono state acquisite e verificate le dichiarazioni circa l’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi rilasciate dai soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice;  
STABILITO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti 
della suddetta Commissione giudicatrice;  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice;  

 DETERMINA 
1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, s.m.i., la Commissione giudicatrice per 
l’affidamento della fornitura di una piattaforma di microscopia con acquisizione veloce a campo largo 
confocale spinning disk, dotata di incubatore e comprensiva di stazione pc secondo quanto definito nei 
documenti di gara, con la seguente composizione:  
 

• Presidente: Dott. Michael Pusch, Dirigente di Ricerca, IBF di Genova  
 

• Commissario: Dott.ssa Francesca Sbrana, Ricercatore III livello, IBF di Genova 
 

• Commissario: Dott.ssa Rosa Claps, RUP, Collaboratore amministrativo, IBF di Pisa 
 

• Commissario supplente: Dott.ssa Anna Elisabetta Boccaccio, Primo Ricercatore, IBF di Genova 
 

• Segretario verbalizzante: Avv. Romea Bon del Foro di Trieste, supporto al RUP 
 

3. di demandare alla Commissione giudicatrice lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle 
offerte tecniche;  
4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo;  
5. di notificare copia del presente provvedimento a ciascun componente nominato; 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei componenti la Commissione 
giudicatrice nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 
36/2023 e del D.lgs. 33/2013. 
 

Il Direttore  
Dott. Mauro Dalla Serra  

                                        
 


		2025-04-23T18:29:06+0200
	Mauro Dalla Serra




